Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0076/2021.
Em, 13 de janeiro de 2021.

SOLICITA AO EXMO. SR PREFEITO O
DESENVOLVIMENTO DE CURSOS
PROFISSIONALIZATES E TÉCNICOS PARA
ESTUDANTES DA REDE PÚBLICA DE ENSINO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que desenvolva cursos profissionalizante e técnicos
para estudantes da rede pública de ensino.

Sala das Sessões, em 13 de janeiro de 2021.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

Os cursos técnicos e profissionalizantes aceleram a entrada do aluno no mercado
de trabalho, prepara o aluno para lidar com uma sociedade desenvolvida
tecnologicamente. O curso Profissionalizante busca suprir uma demanda por mão de
obra especializada e qualificada que o mercado de trabalho necessita. O direcionamento
profissional ajuda a desenvolver novas oportunidades para os jovens da nossa cidade.

Diante da importância do tema, solicito apoio dos Nobres Vereadores na
aprovação da presente matéria.